

平成29年2月10日

平成28年度（第18期）第3四半期決算について

西日本電信電話株式会社（NTT西日本）の平成28年度（第18期）第3四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別 添）

1. 第3四半期比較貸借対照表
2. 第3四半期比較損益計算書
3. 第3四半期営業実績

【本件に関するお問い合わせ先】

NTT西日本 財務部 会計部門
前川 ・ 山下

TEL : 06-4793-3141

E-Mail : kessan-info@west.ntt.co.jp

1. 第3四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成28年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年12月31日)	増 減 (△)	
資産の部				
固定資産				
電気通信事業固定資産				
有形固定資産				
機械設備	371,004	310,245	△	60,759
空中線設備	6,224	6,076	△	148
端末設備	17,166	12,921	△	4,245
市内線路設備	993,040	1,021,196		28,155
市外線路設備	2,138	1,786	△	352
土木設備	530,501	517,726	△	12,774
海底線設備	3,587	3,245	△	342
建物	327,911	313,801	△	14,110
建設仮勘定	18,488	21,438		2,949
その他の有形固定資産	220,696	218,338	△	2,357
有形固定資産合計	2,490,761	2,426,777	△	63,984
無形固定資産	65,914	65,056	△	858
電気通信事業固定資産合計	2,556,676	2,491,833	△	64,842
投資その他の資産				
その他の投資及びその他の資産	170,251	173,511		3,259
貸倒引当金	△ 638	△ 709	△	71
投資その他の資産合計	169,613	172,802		3,188
固定資産合計	2,726,289	2,664,636	△	61,653
流動資産				
現金及び預金	21,765	12,816	△	8,949
受取手形	-	25		25
売掛金	201,155	201,518		362
貯蔵品	34,656	31,411	△	3,244
その他の流動資産	163,910	126,055	△	37,854
貸倒引当金	△ 514	△ 433		81
流動資産合計	420,973	371,394	△	49,579
資産合計	3,147,263	3,036,030	△	111,233

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成28年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年12月31日)	増 減 (△)
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	651,707	611,400	△ 40,307
退職給付引当金	233,574	243,143	9,569
ポイントサービス引当金	4,672	2,310	△ 2,361
未使用テレホンカード引当金	8,200	7,461	△ 738
環境対策引当金	9,074	9,074	—
資産除去債務	361	361	△ 0
その他の固定負債	5,544	4,947	△ 597
固定負債合計	913,134	878,698	△ 34,435
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	127,120	132,867	5,747
買掛金	70,067	39,524	△ 30,543
短期借入金	142,465	84,241	△ 58,223
未払法人税等	8,102	* 5,036	△ 3,065
災害損失引当金	—	3,625	3,625
環境対策引当金	2,467	2,423	△ 43
資産除去債務	—	5	5
その他の流動負債	327,940	306,314	△ 21,625
流動負債合計	678,163	574,039	△ 104,124
負債合計	1,591,297	1,452,737	△ 138,560
純資産の部			
株主資本			
資本金	312,000	312,000	—
資本剰余金	1,170,054	1,170,054	—
利益剰余金	73,358	100,784	27,426
株主資本合計	1,555,412	1,582,838	27,426
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	553	454	△ 99
評価・換算差額等合計	553	454	△ 99
純資産合計	1,555,965	1,583,292	27,327
負債・純資産合計	3,147,263	3,036,030	△ 111,233

*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

2. 第3四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間 〔平成27年4月1日から 平成27年12月31日まで〕	当第3四半期累計期間 〔平成28年4月1日から 平成28年12月31日まで〕	増 減 (△)	前会計年度 (要約) 〔平成27年4月1日から 平成28年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	1,030,033	993,893	△ 36,140	1,372,571
営業費用	971,660	904,627	△ 67,032	1,312,941
電気通信事業営業利益	58,373	89,265	30,892	59,630
附帯事業営業損益				
営業収益	99,106	99,331	225	155,452
営業費用	89,682	91,339	1,657	141,010
附帯事業営業利益	9,424	7,992	△ 1,432	14,442
営業利益	67,797	97,257	29,460	74,072
営業外収益				
受取利息	2	9	6	3
受取配当金	1,566	613	△ 952	1,568
雑収入	2,434	1,628	△ 806	4,203
営業外収益合計	4,004	2,252	△ 1,752	5,775
営業外費用				
支払利息	7,265	5,477	△ 1,787	9,410
雑支出	1,618	132	△ 1,486	3,290
営業外費用合計	8,884	5,609	△ 3,274	12,701
経常利益	62,917	93,900	30,982	67,146
特別損失	-	6,055	6,055	-
税引前四半期 (当期) 純利益	62,917	87,844	24,926	67,146
法人税等	* 16,950	* 24,201	7,251	△ 5,278
四半期 (当期) 純利益	45,967	63,643	17,675	72,425

*当社はNTT (持株会社) を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

3. 第3四半期営業実績

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間 〔平成27年4月1日から 平成27年12月31日まで〕	当第3四半期累計期間 〔平成28年4月1日から 平成28年12月31日まで〕	増 減 額 (△)	増 減 率 (%)	前会計年度(要約) 〔平成27年4月1日から 平成28年3月31日まで〕
音声伝送収入 (IP系除く)	325,471	300,613	△ 24,857	△ 7.6	428,645
(再) 基本料	241,923	225,645	△ 16,278	△ 6.7	319,687
(再) 通話料	21,682	18,877	△ 2,805	△ 12.9	28,259
(再) 相互接続通話料	42,691	38,044	△ 4,647	△ 10.9	55,840
IP系収入	526,823	523,275	△ 3,547	△ 0.7	702,712
専用収入 (IP系除く)	71,209	65,194	△ 6,015	△ 8.4	93,383
電報収入	10,551	9,362	△ 1,189	△ 11.3	14,088
その他の電気通信事業収入	95,977	95,447	△ 529	△ 0.6	133,741
電気通信事業営業収益合計	1,030,033	993,893	△ 36,140	△ 3.5	1,372,571
附帯事業営業収益合計	99,106	99,331	225	0.2	155,452
営業収益合計	1,129,140	1,093,224	△ 35,915	△ 3.2	1,528,023